Proc. Leg. nº 7938/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1786/2023

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a nova calçada no
entorno do Parque Municipal Monsenhor Bruno
Nardini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 Considerando a recente informação veiculada pelo site da Prefeitura

Municipal de Valinhos acerca da conclusão da nova calçada no entorno do Parque

Municipal Monsenhor Bruno Nardini, que destacou a melhoria na acessibilidade local

e a facilitação das caminhadas dos moradores devido a problemas anteriores com

trincas e raízes, fomos abordados por munícipes. Estes nos relataram que a

mencionada revitalização não abrangeu completamente a totalidade do perímetro do

parque, deixando a calçada na Rua Dr. Fernando Leite Ferraz sem os devidos

reparos, uma vez que ainda apresenta elevação e rachaduras ocasionadas pelas

raízes das árvores.

Diante dessa situação, os munícipes solicitam que a municipalidade prossiga

efetivamente com os trabalhos, assegurando a conclusão integral do serviço e a

devida manutenção da calçada na referida via. Ressaltamos a importância desse

pedido, visto que a qualidade do espaço público é vital para o bem-estar e

segurança dos cidadãos.

Para mais informações, consulte o link da notícia:

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/55940/acessibilidade-prefeitura-

conclui-nova-calcada-no-entorno-do-parque-municipal

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (fotos em anexo)

1) Enviar informações detalhadas sobre o escopo original do projeto de

revitalização da calçada no entorno do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini?

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/55940/acessibilidade-prefeitura-conclui-nova-calcada-no-entorno-do-parque-municipal
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/55940/acessibilidade-prefeitura-conclui-nova-calcada-no-entorno-do-parque-municipal

Proc. Leg. nº 7938/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2) A municipalidade está ciente das condições atuais da calçada na Rua Dr.

Fernando Leite Ferraz, mencionada pelos munícipes?

3) Existem planos ou cronogramas para a conclusão dos reparos necessários

nessa área específica?

4) Houve uma avaliação do impacto das condições da calçada na Rua Dr.

Fernando Leite Ferraz sobre a segurança e mobilidade dos moradores locais?

5) Existem prazos definidos para a conclusão dos reparos na Rua Dr.

Fernando Leite Ferraz?

6) O projeto original inclui medidas para garantir a acessibilidade universal na

calçada? Como estão sendo consideradas as necessidades de pessoas com

mobilidade reduzida?

7) Qual foi o valor total investido na implementação da nova calçada no

entorno do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini?

8) Enviar o desdobramento do orçamento relacionado à nova calçada,

incluindo os principais itens de despesa?

9) Quem foi a empresa ou entidade responsável pela execução da obra da

nova calçada?

10) Como foi conduzido o processo de seleção da empresa executora?

11) Qual era o prazo originalmente estabelecido para a conclusão da obra da

calçada no entorno do Parque Municipal?

Proc. Leg. nº 7938/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

12) A obra foi concluída dentro do prazo inicialmente previsto?

13) Por que a calçada da Rua Dr. Fernando Leite Ferraz não foi incluída no

escopo da obra original?

14) Existem planos para estender a revitalização da calçada a essa área

específica?

15) Foi realizada uma avaliação prévia para identificar as áreas prioritárias

que necessitavam de intervenção? Qual foi o critério utilizado?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar providências.

Valinhos, 04 de dezembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 7938/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 7938/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PY41WZV44D752P4W
		2023-12-04T10:54:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura